
1

Výukový materiál
zpracovaný v rámci opera ního programu

Vzd lávání pro konkurenceschopnost

Registra ní íslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitn ní výuky prost ednictvím ICT

Sada: 8 B

íslo: VY_32_INOVACE_MOV_3ROC_08



2

Motor automobilu

edm t:         Nauka o konstrukci a údržb

Ro ník:           3. ro ník

Klí ová slova: pístový motor, zážehový motor, vzn tový motor,
kliková sk , hlava válc , víka, kryty.

Anotace:         Seznámit studenty s inností a konstrukci ízení.

Jméno autora: Peter Butkovi

Adresa školy:  St ední škola zem lská, Osmek 47,750 11  P erov



3

Motor automobilu

U v tšiny dnešních automobilních motor , a  již jde o motory pístové s vratným pohybem pístu  tzn. 
zážehové nebo vzn tové, nebo s krouživými písty, pop ípad  i spalovací turbíny, p em uje se 
chemická energie obsažená v kapalném palivu p es tepelnou (spálením paliva) v mechanickou práci.

Paliva, která jsou destiláty ropy (pop ípad  i chemicky p ipravená), p edstavují v podstat  t i typy.

Leh í frakce (benzíny) se optimáln  využívají v motorech jak pístových, tak s krouživými písty. U nich 
vhodn  p ipravená sm s paliva a vzduchu se nasává do válce a po stla ení se zapálí. P i ho ení stoupá 
tlak p sobící na píst, který p i svém pohybu koná mechanickou práci.

St ední frakce se vhodn  využívají ve spalovací turbín . U ní stla uje kompresor vzduch, vst ikované 
palivo se spaluje za konstantního tlaku ve spalovací komo e p i rychlém stoupnutí teploty. V turbín  se 

em uje tepelná energie v mechanickou práci.

žké frakce se výhodn  využívají v pístových motorech vzn tových. U nich do siln  stla eného vzduchu 
se vst ikuje palivo, p i jeho spalování roste tlak ve válci, který obdobn  jako u zážehových motor  koná 
mechanickou práci.

Všechny tyto procesy mají spaliny, které p i opušt ní motoru obsahují látky nebezpe né pro lidské 
zdraví. Proto je snaha ovlivnit celý proces tak, aby škodlivost byla snížena na minimum.

V sou asné dob  se hledají další cesty k vytvo ení hnacích motor , prostých zmín ných nedostatk  
nap . - agregáty s p ímou p em nou chemické energie v elektrickou (palivový lánek) nebo agregáty s 
akumulátory a elektromotory.



4

Pístový motor

Pro pohon automobil se používají tém výhradn motory pístové. 

Základní rozd lení pístových spalovacích motor

Podle druhu zapalování rozd lujeme pístové spalovací motory na:

- motory zážehové (benzínové);
- motory vzn tové (naftové, dieselový).

Nejznám jší rozd lení pístových spalovacích motor  je podle pracovního ob hu. Podle n ho leníme 
pístové motory na:

- motory ty dobé ( ty taktní);
- motory dvoudobé (dvoutaktní).

Podle druhu paliva rozd lujeme pístové spalovací motory do t chto skupin:

- motory benzínové;
- motory naftové;
- motory na plynné palivo.

Podle zp sobu tvo ení zápalné sm si:

- karbura ní motory (benzinové, plynové)
- vst ikovací motory (naftové, benzínové)



5

Podle zp sobu mechanického vst ikování paliva a tvaru spalovacího prostoru:

- motory s p ímým vst ikem (palivo se vst ikuje p ímo do ned leného spalovacího prostoru ve válci)
- motory kom rkové (mají rozd lený spalovací prostor a d lí se na motory s nep ímým vst ikem (kde 
palivo se vst ikuje do tlakové nebo vírové kom rky, výrazn  odd lené od hlavního spalovacího prostoru 
ve válci) a na motory se smíšeným vst ikem (kde palivo se vst ikuje do prostoru válce p ed ústí 
vzduchové kom rky, do níž vniká jen ást paliva a z níž postupn expanduje vzduch pot ebný k ho ení)

Podle zp sobu pln ní válc :

Motory nep epl ované

- motor s nasáváním ( ty dobý motor, jehož válce se plní vlastním sáním, tedy p i tlaku nižším než je 
tlak atmosférický)

- motor s vyplachováním (dvoudobé motory, zbytky spalin odstra ují erstvou nápl  proudící do válc  
s p etlakem)

Motory p epl ované (jehož válce jsou plnícím vlastním dmýchadlem pln ny pod tlakem vyšším než je 
tlak atmosférický) pak se ješt  d lí podle druhu a pohonu plnicího dmychadla:

- motor s mechanickým p epl ováním (plnicí dmychadlo je pohán no mechanicky od motoru)
- motor p epl ovaný turbodmychadlem (je pohán no turbínou na výfukové plyny motoru)

Podle stupn  zvýšení výkonu:

- motory s nízkotlakým p epl ováním (zvýši se výkon až o 50% plnicí vzduch se nechladí)
- vysoce p epl ované motory (zvýšení výkonu p es 50% plnicí vzduch se vždy chladí)



6

Podle zp sobu uspo ádání válc  motor  rozd lujeme motory na:

adové;
- vidlicové;
- s protilehlými válci;
- hv zdicové.

Po et válc  - rozeznáváme motory jednoválcové, dvouválcové atd. 

Motory se dále rozd lují i podle zp sobu chlazení na:

- motory chlazené kapalinou (vodou);
- motory chlazené vzduchem.



7

Hlavní ásti pístových spalovacích motor

Každý pístový spalovací motor se skládá v p ibližn  ze t í skupin:

- z ástí pohyblivých;
- z ástí nepohyblivých;
- z p íslušenství a výstroje motoru.

Jednotlivé základní skupiny na ty dobém zážehovém motoru chlazeném kapalinou jsou popsány na –
obrázku



8

Nepohyblivé ( pevné ) ásti motoru

Nepohyblivé ásti tvo í kliková sk a válce, 
hlava válc , víka a kryty.

Kliková sk  je základní pevnou a nosnou ástí 
motoru a tvo í jeho konstruk ní základ. Kliková 
sk  tvo í zpravidla, zvlášt  v poslední dob  u 
menších motor , s blokem válc  motoru jednu 
ást 2, a to v tšinou s vloženými válci 1. 

Vložené válce omývá p ímo chladicí 
kapalina.Vložky válc  jsou naopak zalisované. 
Spojením klikové sk ín  s blokem motoru se 
dosahuje v tší tuhosti a tím i v tší životnosti.

Hlava válc 3 bývá spole ná pro n kolik válc  
nebo samostatná pro každý z nich. Nej ast ji je 
litinová.

Víka a kryty uzavírají jednotlivé prostory motoru, 
jako nap . spodní víko klikové sk ín  4, které 
tvo í prostor pro olejovou nápl , víko hlavy válc  
apod.



9

Pohyblivé ásti motoru

Pohyblivé ásti motor  tvo í ob  hlavní 
podskupiny, a to klikový mechanismus a 
ventilový rozvod. 

Klikový mechanismus tvo í tyto ásti:
- klikový h ídel 7 se setrva níkem a pomocnými 
pohony;
- ojnice 6;
- píst 5 s pístním epem, pojistkami a pístními 
kroužky.

Rozvod motoru je ústrojí, které ídí pln ní válc  
motoru zápalnou sm sí nebo vzduchem a jejich 
vyprazd ování (odvád ní plynných spalin). 
Tvo í jej:
- rozvodová kola, pop ípad  kola s rozvodovým 
et zem;

- va kový h ídel 8;
- zdvihátka v etn  rozvodových ty ek jen u 

kterých typ  rozvodu;
- vahadla 9 tšinou se šrouby pro se ízení 
ventilových v lí;
- ventily sací 10 a výfukové 11;
- ventilové pružiny 12.



10

íslušenství a výstroj motoru

O p íslušenství a výstroji motoru platí totéž, co 
bylo eno o p íslušenství a výstroji vozidel: 
- p íslušenství tvo i za ízeni a pom cky 
nezbytné pro innost motoru, výstroj tvo í 
za ízeni a pom cky, které pro innost motoru 
nezbytné nejsou. 

Tady rozeznáváme:
- p ívod paliva a vzduchu ( isti  s tlumi em sání, 
karburátor 13; palivové podáva i erpadlo, 
pop ípad  s isti em paliva a sací potrubí k 
jednotlivým ventil m 14);
- odvod spalin (sb rná výfuková trouba 15, 
tlumi  výfuku);
- zapalování (rozd lova  s cívkou a sví kou 16);
- olejové mazací erpadlo s isti em a 
regula ními ventily;
- kapalinové ob hové erpadlo, chladi  s 
ventilátorem, termostat, pop ípad  expanzní 
nádrž p i uzav eném kapalinovém systému;
- dynamo (alternátor), akumulátor, regulátor 
proudu a nap tí;
- spoušt , v tšinou elektrický;
- m rka oleje 17.



11

Kontrolní otázky :

1. Vyjmenujte jaké druhy motoru používáme u automobilu .
2. Popište nepohyblivé ásti motoru .
3. Popište pohyblivé ásti motoru .
4. Popište p íslušenství a výstroj motoru.



12

Použité zdroje

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady Microsoft Office 2010.
• Obrázky pochází z níže uvedených zdroj
• Chvátal Petr, U ebnice pro žadatele o idi ské oprávn ní skupin C,D a E, ISBN 80-902549-7-7
• K en Karel, Koš ál Ji í. Moderní automobil v obrazech. Odpov dný redaktor: Vladimír Štros; 

technický redaktor: Miroslav Torn, Václav Vlach; Ji í koš ál. 1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1972. 
180 s., 49 vyobrazení.

• U ebnice pro autoškoly, Vladislav Hokeš, 5. vyd. Praha : Naše vojsko, 1989, 432 s., berevné
ílohy 32 stran

Autorem materiálu a všech jeho ástí, není-li uvedeno jinak, je Peter Butkovi
Financováno z ESF a státního rozpo tu R. 


